
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Giffone ffone 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di febbraio alle ore 13,00, nella 

sala delle adunanze del Comune di Giffone, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone di: 

 
 

 

 
 

 

 

 

COGNOME E NOME 
 

 

 

 
 

 

 

 

FUNZIONE 

 

 

 
 

 

 

 

PRESENTE 
(SI – NO) 

ALBANESE Antonio SINDACO SI 

SIBIO Francesco Antonio VICE SINDACO SI 

CUTRÌ Domenico ASSESSORE SI 

 
Presenti: TRE. Assenti:0. 
 

Assiste il Segretario comunale, dr. Pietro Emilio. 

 
Il Sindaco - Presidente, Antonio ALBANESE, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 

e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che nell’ottica della riqualificazione dei rapporti fra cittadini e 
istituzioni, questa Amministrazione comunale intende sperimentare e sviluppare 

strumenti e iniziative per favorire forme di partecipazione civica; 
 
Dato atto che: 

 sotto il profilo normativo, tale tendenza introdotta nel nostro Ordinamento 
con le Leggi di riforma degli anni 90, e recepite nell’Ordinamento degli Enti 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 

05/02/2021. 
 

 

OGGETTO 
PARTECIPAZIONE CIVICA DEI CITTADINI. APPROVAZIONE 

PROGETTO “AMIAMO GIFFONE”. 



locali, dapprima con la legge n. 142/90 e successivamente nel Decr. Leg.vo n. 

267/2000, oggetto di previsione degli Statuti comunali, è stata ulteriormente 
rafforzata e rinnovata nei contenuti in seguito alla riforma del Titolo V della 

Costituzione, la quale introduce, all’art. 118, il principio di sussidiarietà 
orizzontale, che stabilisce che "Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 

lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà". 

 

 alla luce di detta riforma viene ancor di più ampliata l’esigenza di attribuire al 
cittadino un ruolo di primaria centralità nella vita pubblica, oltre che un 

potere di iniziativa nuovo; vale a dire, indurre un’evoluzione ulteriore delle 
modalità di relazione tra Pubblica Amministrazione e cittadini, in una logica 

di superamento della distanza tra Pubblica Amministrazione e cittadino, per il 
perseguimento di obiettivi comuni. Il principio di sussidiarietà orizzontale si 
pone così come nuovo modello di interazione tra tali due soggetti, così 

condividendo un approccio nella gestione della res publica pluralista, paritario 
e relazionale. Esso va considerato infatti come "principio eminentemente 

relazionale, in quanto disciplina i rapporti fra soggetti tutti dotati di 
autonomia: i cittadini, singoli o associati; le pubbliche amministrazioni; i 
vertici politici delle amministrazioni; 

Tenuto conto che in una piccola realtà locale, come quella giffonese, assume 
ancor più valore e significato il coinvolgimento quanto più diretto possibile nella 

vita pubblica di quei cittadini, che pur non intendendo condividere percorsi 
politico-amministrativi, tuttavia manifestano un’adeguata propensione alle 
pubbliche relazioni e, più in generale, un’inclinazione a rendersi utili alla 

collettività attraverso l’impegno diretto in attività di interesse pubblico o di 
pubblica utilità; 

Ritenuto di volere offrire l’opportunità di partecipazione attiva alla vita pubblica 

a coloro i quali dovessero manifestare interesse in tal senso, previo accertamento 
della citata propensione; 

Precisato che la partecipazione attiva alla vita pubblica da parte dei soggetti in 
parola è da intendersi confinata entro i limiti della collaborazione con gli organi 
istituzionali comunali, ossia costituita da un supporto ai membri della Giunta 

comunale, volontario e gratuito, nell’esercizio delle funzioni alla stessa demandate 
dalla legge; 

Assunto a base della promozione dell’iniziativa (che si intende denominare 
“AMIAMO GIFFONE”) lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente 
deliberazione, il quale riassume le condizioni per la partecipazione all’iniziativa, 

unitamente al modello di domanda e allo schema di disciplinare da sottoporre alla 
sottoscrizione dei soggetti che ne saranno ammessi; 

Dato atto che la collaborazione sarà regolata secondo quanto indicato nel 

disciplinare – il quale schema è allegato al presente atto - che ciascuno degli 
ammessi all’esperienza dovrà sottoscrivere; 

Visto il Decr. Leg.vo 267/2000 e ss. mm. e ii.; 



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, espresso dal responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del Decr. Leg.vo 18 agosto 

2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento del sistema di controlli 
interni;  

Dato atto che relativamente al parere di regolarità contabile, lo stesso non viene 

acquisito a motivo del fatto che il presente atto non implica costi alcuni per 
l’Ente; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,  
 

DELIBERA 

1. di approvare la narrativa che precede; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico, con allegato modello dell’istanza di 

manifestazione di interesse da parte dei cittadini, finalizzato all’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse alla partecipazione all’iniziativa esposta in 

premessa (denominata “AMIAMO GIFFONE”), che si allega alla presente 
deliberazione, sotto la voce “A”, per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare lo schema del disciplinare di incarico (All. B) regolante il rapporto 

di collaborazione, tra i soggetti che risulteranno ammessi all’iniziativa e gli 
organi istituzionali comunali, che sarà reso su base volontaria e a titolo 
gratuito; 

4. di delegare il Sindaco, sentita la Giunta Municipale, all’emanazione di apposito 
decreto circa l’ammissione all’iniziativa dei soggetti il quale colloquio – previsto 

dall’avviso pubblico – sarà concluso con esito favorevole, prevedendo nel 
decreto la durata dell’esperienza e quant’altro riterrà eventualmente 
necessario per la migliore definizione dei rapporti con i soggetti di volta in volta 

ammessi all’iniziativa/esperienza; 

5. di demandare al Segretario comunale la consequenziale responsabilità del 

procedimento, unitamente alla sottoscrizione del disciplinare di incarico, in 
rappresentanza dell’Ente, con i soggetti che saranno individuati a seguito della 
definizione del procedimento stesso; 

6. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, con voto 
unanime, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del T.U. EE. LL. approvato con Decr. 
Leg.vo 267/2000. 



PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ 

TECNICA, AMMINISTRATIVA (ARTT. 49, CO. 1, 

E 147 BIS, CO. 1, DECR. LEG.VO 267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Rag. Giuseppina CAMBARERI 

 

 
 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Ins. Antonio ALBANESE          f.to  Dr. Pietro EMILIO 
 

 

 

Il sottoscritto Messo comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Giffone, lì 09/02/2021 

           IL MESSO COMUNALE 

        f.to Dr. Domenico MANDAGLIO 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la su-estesa deliberazione: 

 

០  È stata pubblicata all’Albo pretorio, giusta attestazione del Messo comunale, per quindici giorni 

consecutivi, senza opposizioni. 

 

០  È divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del Decr. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 

(trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione). 

 

០  È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decr. Leg.vo 

18.08.2000, n. 267. 
 

Giffone, lì 05/02/2021 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dr. Pietro EMILIO 

 

 

 

 

 



          Amiam                         

      

          GIFFONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3  

 

PARTECIPAZIONE CIVICA DEI CITTADINI 
 

AVVISO PUBBLICO 
L’idea 
coinvolgere i cittadini, con adeguata propensione, alle forme di partecipazione 
civica promosse dall’Ente comunale con delibera di G. M. n. 20/2021. 
 
Chi può partecipare 
tutti coloro i quali, di età pari o superiore a 18 anni (e che non si trovino in una 
delle situazioni indicate nel successivo paragrafo “Chi non può partecipare”), 
ritengano di possedere un’adeguata propensione ed una buona dose di 
motivazione a rendersi utili alla collettività e a seguire un percorso diretto allo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà. 
 
Chi non può partecipare 
coloro i quali: 1) non godano dei diritti politici; 2) non siano residenti né domiciliati 
in Giffone; 3) non siano in regola con il pagamento delle tasse e delle imposte 
dovute al Comune di Giffone, salvo difficoltà economiche provate da Isee con ISR 
fino a 6.000 Euro; 4) abbiano in corso contenzioso con il Comune di Giffone. 
 
Come si partecipa 
avanzando istanza secondo il modello predisposto dall’Ente comunale e all’esito 
favorevole del previsto colloquio con la Giunta comunale (il colloquio può avvenire 
anche con uno solo dei membri). 
 
Quanto dura l’esperienza 
la Giunta comunale si riserva di decidere la durata dell’iniziativa in generale e di 
ciascuna esperienza partecipativa in funzione del numero dei soggetti il quale 
colloquio, di volta in volta, sarà concluso con esito favorevole. 
 
 
 

ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DI G. M. N. 20/2021 



 
Cosa bisogna allegare alla domanda 
curriculum vitae, copia della carta di identità o del passaporto (non della patente) 
e del codice fiscale. 
 
Entro quando bisogna avanzare domanda 
l’Avviso resta aperto. Le istanze saranno esaminate a mano a mano che verranno 
avanzate, seguendo l’ordine cronologico di presentazione delle stesse. 
 
Chi decide sull’ammissione 
Il Sindaco, con proprio decreto, che è stato all’uopo delegato dalla Giunta 
comunale. 
 
L’esperienza è a titolo volontario e gratuito 
Non sono previsti compensi di alcuna natura. È prevista la sola copertura 
assicurativa di responsabilità civile verso terzi, a carico dell’Ente comunale. 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 



Giffone, _________________ 

 
 

Al Sig. Sindaco del  
Comune di Giffone 

 

 
Oggetto: istanza di ammissione all’iniziativa “AMIAMO GIFFONE”. 
 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________, nato/a 

a ______________________________ il __________________, residente/domiciliato 

in Giffone, in via _________________________, n. _______, nel dichiarare di aver 

preso visione e di accettare quanto riportato nell’avviso pubblico reso noto 

dall’Amministrazione comunale in ordine all’iniziativa in oggetto,  

CHIEDE 

di essere ammesso/a all’iniziativa stessa. 

Ai fini di cui sopra, consapevole delle responsabilità penali cui si incorre nel 

caso di dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 

47 del d. P. R. 445/2000, 

DICHIARA 

1) di essere maggiorenne e di godere dei diritti politici; 

2) di essere residente o domiciliato in Giffone; 

3) di (scegliere una delle due opzioni): 

  □  essere in regola con il pagamento delle tasse e delle imposte dovute al 

Comune di Giffone; 

   □ trovarsi in difficoltà economiche provate da Isee con ISR fino a 6.000 Euro     

(in tal caso VA ALLEGATO alla presente domanda la copia del modello Isee 2020); 

4) di non avere in corso contenzioso con il Comune di Giffone; 

5) di essere disponibile a sostenere il colloquio con la Giunta Municipale, 

anche con uno solo dei suoi membri, e di essere a conoscenza che l’eventuale 

ammissione all’iniziativa sarà decretata dal Sindaco.    

         In fede 

       ___________________________________ 
 
Allega:  

 copia documento di identificazione, in corso di validità; 

 copia modello Isee (SI  □      NO  □) 



 

 

DISCIPLINARE D'INCARICO  

PER L'ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE GRATUITA CON GLI ORGANI DELL’ESECUTIVO COMUNALE 
PROGETTO  

“AMIAMO GIFFONE” 

** ** ** 
L'anno duemilaventuno, il giorno XXX del mese di XXX (XX/XX/XXXX), in Giffone (RC) 
presso la sede comunale sita in Via Dott. Lombardi, 21, 
 

TRA 
l'Ente locale Comune di Giffone (d'ora in poi anche solo "Comune" o “Ente"), con sede 
in Giffone, alla Via Dott. Lombardi, 21Cod. Fiscale/P.I.: XXX, rappresentata ai fini della 
presente procedura dal Segretario comunale, Dr. ---, 

 - da una parte -  
E 

il sig./dr. .................., nato a .................. il ......., residente in ....., alla Via ........., 
- dall'altra -  

 
Premesso: 

- che il Comune di Giffone ha reso pubblico un avviso inteso a promuovere la 
partecipazione civica dei cittadini alla vita pubblica; 

- che l’iniziativa di cui sopra è stata denominata “AMIAMO GIFFONE”; 
- che il sig./dr. ________, s.m.g., ha partecipato all’Avviso, concludendo con 

esito favorevole il colloquio sostenuto così come previsto dallo stesso Avviso; 

- che si rende necessario disciplinare l’attività di supporto agli organi 
dell’Esecutivo comunale; 

- che il presente disciplinare è conforme al suo schema approvato con 
deliberazione di G. M. n. 20/2021; 

Richiamati ed intesi trascritti nel presente atto la deliberazione di G. M. n. 20/2021 e 
l’Avviso pubblico con la stessa approvato con riferimento all’iniziativa di interesse, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 - OGGETTO 
Costituisce oggetto del presente disciplinare l’incarico di partecipazione attiva alla vita 
amministrativa, nell’ambito del progetto “AMIAMO GIFFONE”, da parte del sig./dr. 
______, che si intende confinata ad un mero supporto ai membri della Giunta 
municipale, volontario ed interamente gratuito, nell’esercizio delle funzioni alla stessa 
demandate dalla legge. 

ART. 2 - DECORRENZA E DURATA.  

L'attività di supporto sarà svolta dal ---- al -----. 

É ammessa, in qualunque tempo, la revoca del presente atto, con disposizione a firma 
del Sindaco. 

ART. 3 - ATTIVITÀ 

Il sig./dr. ---, mediante la sottoscrizione del presente atto, si impegna a: 

a) assicurare la massima diligenza nell'ambito della collaborazione con il Comune 
di Giffone; 

b) seguire le direttive impartite dal Sindaco o dai membri della Giunta municipale 
in materia comportamentale e ad ispirarsi e ad osservare, sempre, i principi di 
buna condotta, di buonafede e di lealtà alla Costituzione, al Capo ed alle Leggi 
dello Stato, nonché ad essere leale nei riguardi del Sindaco e dei membri di 

 

ALLEGATO “B” ALLA DELIBERAZIONE DI G. M. N. 20/2021 



 

Giunta municipale dei quali è diretto collaboratore, oltre che rispettoso nei 
riguardi del Consiglio comunale, del suo Presidente e, in generale, della 
comunità giffonese nell’interesse esclusivo della quale è chiamato a 
collaborare con altissimo senso civico; 

c) in particolare, il collaboratore deve contribuire a: 

- aiutare nell’attuazione del programma l’Amministrazione comunale; 

- coadiuvare la Giunta municipale nell’attività di verifica e di controllo, senza 
possibilità di iniziativa autonoma; 

- assistere i membri della Giunta municipale nelle incombenze amministrative 
quotidiane, ivi compresa la gestione delle pubbliche relazioni; 

- proporre alla Giunta municipale iniziative di pubblico interesse o di pubblica 
utilità, alle quali il collaboratore medesimo può prendere parte direttamente, 
anche coordinandone l’attuazione e/o partecipando attivamente alla 
realizzazione dell’evento/progetto/lavori. 

ART. 4 – GRATUITÀ - ATTESTATO 

L’attività di collaborazione/supporto è resa a titolo interamente gratuito e volontario. 
Nulla è dovuto al collaboratore ad alcun titolo. Al collaboratore potrà essere rilasciato, a 
fine esperienza, un attestato sull’attività svolta. 

ART. 5 – RISERVATEZZA – PRIVACY  
Il sig./dr. --- è tenuto a mantenere l’assoluta riservatezza sui dati, le notizie, gli atti e 
documenti di cui lo stesso entrerà a conoscenza durante lo svolgimento dell’esperienza, 
che non potranno, pertanto, essere in alcun modo divulgati. 

Dichiara il sig./dr. ---, mediante la sottoscrizione della presente, di aver acquisito, dal 
Segretario comunale - titolare del trattamento dei dati personali - le informazioni 
previste anche ai sensi dell’articolo 13 del Decr. Leg.vo 196/2003 e ss. mm. e ii., 
prestando, conseguentemente, il consenso al trattamento dei propri dati personali, 
anche definiti “sensibili”, ed alla loro eventuale comunicazione a soggetti terzi, se 
richiesto nell’ambito e per le finalità utili al soddisfo degli adempimenti derivanti dalla 
presente convenzione.  

ART. 5 – PREVISIONI FINALI  
Il Comune di Giffone ribadisce ed il collaboratore da conferma che l’attività di 
collaborazione/supporto non dà e non potrà dare corso in alcun modo all’instaurazione 
di rapporto di impiego subordinato, parasubordinato o di qualsiasi altra natura, con il 
Comune di Giffone, restando, la collaborazione prestata, nella sfera della gratuita 
partecipazione alla vita pubblica al solo scopo di supportare l’Amministrazione 
comunale nel miglioramento delle condizioni socio-economiche e di sviluppo più in 
generale della comunità giffonese. 

Letto, confermato e sottoscritto in data e luogo di cui sopra. 

 
        IL COLLABORATORE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 


